V. Cote. — Charte de Manassés, archidiacre de Sens, faisant savoir que sa seur
Agnés, dame de la Croiz, a, par son testament, léigué aur religieur de Saint-
Marvien lo domaine qw’elle possédait dans le terrage de Philippe, son frére, cheva-
lier de Cheny et de Vabbaye de Saint-Germain d’Auzerre. Elle leur abandonne en
méme temps tous les droits qw'ells pouvait avoir sur un autre domaine achetd par
lesdits religieux & Ltienne Le Comnte (1202).

Ego Manasses, Dei gratia Senonensis archidiaconus, tam futuris ac pre-
sentibus notum facio quod Agnes, soror mea, domina de Cruz®, me
coram posita, suum testamentum faciens, dimisit ob remedium anime sue
ecclesie et fratribus Sancti Mariani, terram quamdam, sitam in terragio Phi-
lippi, militis de Cheni ), et Sancti Germani Autissiodorensis, quam terram
ipsa dudum emerat ab uxore Thome de Cheny, quondam hominis sui.
Quittavit etiam predicte ecclesie et [ predictis] fratribus quicquid juris habe-
bat in terra quadam quam ipsi fratres emerant a Stephano, cognomento
Gomite. Hec ego presens audivi et laudavi. Laudavit etiam Hugo de Gruz,
filius ejus, nepos meus, ne de his in posterum querela aliqua predictis

) Saint-Liébault, aujourd’hoi Estissac, chef-lien de canton, arrondissement de
Troyes. Le groupe des maisons situées autour de I'église a conservé le nom de Saint-
Liébault. — Saint-Liébauit prit le nom d'Estissac porté par un membre de la famille
de Larochefoucauld, aprés P'acquisition des terres réunies de Villemaur et de Saint-
Liébault, lors de I’érection de celte terre én duché. — Faisait partie de la chatellenie
de Villemaur, élection et bailliage de Troyes.

® Courgenay.

©® La Croix, commune d'Hauterive, prés de Seignelay?

() Cheny, commune du canton de Seignelay.
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fratribus oriretur, conscriptam in paginam sigilli mei appositione firmavi,
anno Domini n° ce® n°.
(Arch. de I'Yonne, H. 130a. Copie du xvn* siécle.)

VI. Cote. — Charte de Dreux de Mello approuvant le legs fait par D., femme de
Hugues de Chevannes, avec I’approbation de ses enfants, d’une rente de 30 sous de
monnaie auzerroise au monastére de Saint-Germain pour donner un repas auz reli-
gieuzx le jour de son anniversaire, ainsi que des revenus nécessaires pour enlrelenir une
lampe toujours ardente dans Véglise de Sainte-Marie de Beaumont (avril 1208).

Carta LXXXI*. — Carta uxoris Hugonis, militis de Chevannis, ipsius Hugonis et

filiorum suorum Hugonis, Herberti et Johannis.

Ego Drocho de Merloto, miles, et ego Willelmus, filius ejus, notum fieri
volumus presentibus pariter et futuris, quod D., uxor Hugonis, militis de
Chevannis ", ipso Hugone et filiis suis Hugone et Herberto et Joanne
presentibus et consencientibus, dedit in Jegato ecclesie Beati Germani Autis-
siodorensis, triginta solidos autissiodorensium annuatim, die anniversarit
sui ad refectionem fratrum predicte ecclesie reddendos in hoc super terram
suam de Belcha® et Chevannis, que ad eam jure hereditario pertinere dinos-
citur. Ad hec predicta, D. dedit ecclesie Beate Marie de Bello Monte ) red-
ditus ad opus et usum unius lampadis imperpetuum procurande. Et nos, ad
peticionem prefatorum Hugonis et ejus filiorum, nos tutores et hujus legati
concessimus fore et defensores, si quid questionis super hoc forte ema-
naret. Quod ut ratum et firmum habeatur, sigilorum nostrorum munimine
curavimus roborari. Actum anno incarnati Verbi, anno Domini »° c¢® vin®,
mense aprili.

(Bibliothéque d’Auxerre. Pitancier de Saint-Germain,
ms. n° 143, fol. x1v v°.)

VII. Cote. — Approbation par Ithier Borne, chevalier, du testament par lequel Ma-
bille, son épouse, aprés avoir choisi sa sépulture dans le cimetiére de Saint-Ger-
main, légue une rente de 30 sous a Pabbaye de Saint-Germain, sur lesquels elle
doit en payer 5 d la Charité de Montartre. Elle donne au méme couvent de Samt-
Germain un de ses hommes de Saint-Georges, avec sa femme et leurs enfants au
nombre de sept, et d’autres rentes tant en argent gu’en nature (21 novembre 120g9).

Ad succedentium memoriam, et presentium utilitatem conservandam et
augendam, presidium litterarum inventum esse nemo qui dubitet. Ipsarum
proinde adnotacione, ego Iterius miles, cognomento Bornus, notum facio

() Chevannes, canton d’Auxerre (Quest).

@ Beaulches, fontaine et moulin de la commune de Chevannes. —- Il 8’y trou-
vait en 1248 une maison forte. (Voir Gallia Christiana, XII, n° g4. Preuves du
diocése d’Auxerre.)

(®  Alors simple chapelle et dépendant de la paroisse de Chemilly.
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tam futuris quam presentibus, dominam Mabiliam , uxorem meam, dum in
extremis ageret, elegisse sibi sepulturam in cimiterio Beati Germani, et
per testamentum, apud Marriacum () et Monteniacum ), eidem ecclesie
xxxv solidos censuales in elemosinam dedisse; de quibus prefata ecclesia
annuatim solvet quinque solidos ad carilatem de Monte Autrico ) faciendam.
Isti triginta quinque solidi sunt sine vendicionibus quas infirmarius Sancti
Germani recipiet ad procurationem faciendam conventui in anniversario
domine Mabilie. Dedit etiam eidem ecclesie apud Sanctum Georgium homi-
nem quemdam qui vocatur Gresle, et uxorem ejus et infantes eorum , numero
septem, cum omnibus heredibus qui nascentur ex eis. Cum autem conti-
gerit Petrum,, meum et prefate Mabilie filium, in fata cedere, dedit eadem
domina jam dicle ecclesie alios triginta solidos apud Marriacum et Mon-
teniacam. In quibus sexaginta quinque solidis, ex tunc habebit eadem
ecclesia vendas ) : fundus terre est Beati Germani. Que omnia ejus erunt
post mortem jam dicti Petri. Dedit eciam eidem ecclesie viginti bichelos
avene, et viginti septem sextarios vini annuatim eidem ecclesie solvendos.
Que omnia prefatus infirmarius annuatim recipiet, el inde plenariam pro-
curationem faciet conventui, in anniversario domine Mabeline et Petri filii
¢jus, Hanc autem . elemosinam adprobavimus et laudavimus, ego et idem
Petrus filius meus, et auctoritate sigilli capituli Beati Stephani Autissiodo-
rensis, ecclesie Beati Germani in perpetuam possessionem concessimus, et
confirmari fecimus. Auctum anno incarnati Verbi u° cc® 1x°, vigilia sancle

Cecilie, virginis et martiris.
(Arch. de 1'Yonne, H. 1146.)

VIII. Cote. — Acte de Arnoul, abbé de Saint-Pierre, et de Rainter , abbé de Saint-Ma-
rien, ot ils s’obligent & observer la clause testamentaire par laquelle Adam Choiseul,
seigneur de Vincelles, légue au monastére de Saint-Marien une rente de 4 livres de
monnate auxerroise, sous condition d’en distribuer 3 tous les ans aux pauvres, en
vétements et en souliers dés le commencement de Phiver (11 avril 12a3).

A.® ecclesie Beati Petri et R.(® ecclesie Beati Mariani abbates Autissio-

) Hameau de la commune de Montigny, prés d’Auxerre.

@ Montigny, commune du canton de Ligny, prés d’Auxerre. -

(3 Mont-Artre, lieu célébre dans I'hisloire primitive de I'église d’Auxerre. (Voir
Lebeuf, Mém. ecclésiast., passim.) — Il y avait dés le xn°® sidcle au moins une
Charité qui devint le grand Hotel-Dien de Montartre.

(@), Venda, Venditio, droits de mutalion sur les ventes. — Droits de lods et
ventes.

® Arnoul, célébre par sa science qui le fit choisir comme arbitre en beaucoup
d’affaires. Il vivait encore en 1235 (1195-1aa5). (Voir Lebeuf, Mémoires ecclés.,
t. I, p. 531. — Arch. de{'Yonne, H. 1314.)

® Rainier 1I qui venait de succéder & Norbert. (Voir Lebeuf, op. cit., tome II,
p. 520.)
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dorenses , universis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino. Nove-
rint universi quod constitutus in presencia nostra, nobilis vir Adem
Choisel (), dominus Vincellarum , dedit et concessit post deoessum suum , in
perpetuam elemosinam, ecclesie Beati Mariani Autissiodorensis, quatuor
libras aatissiodorensis *) monete, annui redditus, reddendas mihi abbati
Sancli Mariani, et successoribus nostris annuatim, infra octabas Omnium
Sanetorum, sine aliqua contradictione et diminutione, de tallia Vincellarum,
ab hiis qui predietam villam suceessive possidebunt, tefi condieione quod
nos et suceessores nostri tenebimus de prefatis quatuor libris sexaginta
solidos dare panperibus, singulis annis, in inicio hyemis, scilicet in vesti-
mentis et sotularibus, pro remedio animarum predicti A. et Elisabet, uxoris
ejus. Reliqui vero viginti solidi expendentur in procuratione fratrum nos-
troram, in die anniversarii predictorum A. et E. Ego autem R., abbas Sancti
Mariani, ex assensu et voluntate capituli nostri, ordinationem quam ipse
A. fecit de prefata elemosina sua, firmiter et fideliter observare promi-
simus, et sncoessores nostros ad observationem ipsius, in quantum possu-
mus, obligando ligamus. Ego autem, abbas Sencti Petri, ad petitionem
utriusque partis presenti pagine, predictas ordinationes continenti , videntes
sigifftum domini abbatis Sancti Marieni, nostrum apposuimus. Actuam amno
gratie millesimo ducentesimo vicesimo secando, mense aprili, tertio idus
¢jusdem mensis.

(Arch. de I'Yonme, H. 1289.)

IX. Cote du xvxv* siéele. — Testament de Girard de Vinneuf par lequel il legue et
laisse & Péglise de Saint-Paul la moilié des terres et des acquisitions par lui faites
a la Tumbe (février 13a5).

Galterius ), Dei gracia Senonensis archiepiscopus, universis presentes
litteras inspdcturis, salutem et eternam in Domino feficitatem. Notum fa-
cimus universis, quod in presencia nostra constitutus, Girardus de Vico
Novo ) miles, testamentum suum in hunc modum ordinavit. Legavit pre-

fatus Girsrdus in remedio anime sue, ecelesie Saneti Pauli de Venna ©),

) Puissante famille de Vincelles et de Vincellottes, en fréquents rapports avec
I'abbaye de Reigny, notamment en 1346 et en 1a5s. Remplacée dems la sci-
gneurie de Vincelles, probablement vers 1307, par Bernard du Meix. (Voir Arch.
de I'Yonne, H. 1664.)

@ On comprend tout 4 la fois sews oc nom laqnomme du comte et de Pévéque.
Les spécimens en sont assez rares.

@ Gautlifer 111 de Vifleneuve, dit Cornat (123a-1261). — {1 accompagna saint
Louis dans la translation de la Couronne d’épines & Paris (1239).

™ Vinneuf, arrondissement de Sens, canton de Sergines. — Avant la Révo-
lotion, faisait partie de Ifte de France, diocise et élection de Sens.

) Saint-Paul de Sens, abbaye de prémontrés fondée en 1090. — Les ar
chives en furent détruites vers 1558 par Giftes Spifanre, &vique de Nevers. (Voir
Acch. de I'Yonne, H. 470-489.)
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medietatem medietatis omnium verum quas acquisivit apud Tambam @, et
alteram ‘'medietatem ecelesie Beati Anthonii® Senonensis; eoclesie Beate
Marte de Jarda®, qnartam partem rerum acquisitarum apud Muste-
rolam); ecclesie Beati Domnini ), site prope Metrolas ), duas pecias terre,
quarum una sita est juxta Secanam, eltera juxta semitam Beati Domnini,
quam emit a defuncto Odone Liberol; ecclesie Beati Germani de Pratis , quan-
dam peciam terre sitam juxta vingam Gileti dicti Judei; et duos sextarios
bladi annui redditus legavit idem Girardus ecclesie de Barbeto, pro an-
nuali suo faciendo, in granchia ejusdem Girardi percipiendos, videlicet unum
sextarium framenti et alterum siliginis; ecclesie Beati Domaini supra-
dieti, quandam servam suam de corpore, que vocatur Bella. Et eciam
ecclesie de Tumba legavit idem Girardus quendem hominem soum de
corpore, qui vocatur Acius, et eciam uxorem ejusdem Acii; domui Dei
de Posterna " Senonensi, nnum sextarium frumenti anuui redditus in gran-
chia sua supredicta percipiendum. Dictus vero Girardus executorem hujus
legrati.constituit abbatem Sancti Pauli Senonensis. Nos vero quod audivimus
et recognitum fuit coram nobis ad peticionem predicti Girardi, sine pre-
judieio alterius, sub sigillo nostro testificamur. Actum Senonis anno Do-
mini »° cc°xxtin®, mense februarii.